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Anotace

VLKOVÁ, Lucie. Nabokovova Lolita a Burgessův Mechanický pomeranč: text a

filmová verze. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014.

49 s. Bakalářská práce.

Tato práce se zabývá dvěma stěžejními díly anglicky psané prózy 20. století – Lolitou

od Vladimira V. Nabokova a Mechanickým pomerančem od Anthonyho Burgesse a

jejich filmovými verzemi. Práce se zaměřuje zejména na shodné a odlišné ztvárnění

postav, zvolených motivů a epizod a jejich role v románech a filmových adaptacích.

Práce zahrnuje i vlastní komentář k filmové kritice nebo k výrokům autorů.
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Abstract

VLKOVÁ, Lucie. Nabokov’s Lolita and Burgess‘ A Clockwork Orange: texts and film

versions. Hradec Králové: Faculty of Education of University of Hradec Králové, 2014.

49 pages. Bachelor thesis.

This thesis deals with two works of English written prose of the 20th century – Lolita

written by Vladimir V. Nabokov and A Clockwork Orange written by Anthony Burgess

and with their film versions. The thesis concentrates particularly on the identical and

differing portrayal of characters, chosen motifs and episodes and their roles in the

novels and in the film adaptations. The thesis includes also a personal comment on the

film review or on the authors’ statements.
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Introduction

The topic of this bachelor thesis is two works of English-written prose of the 20th

century – Lolita by Vladimir V. Nabokov and A Clockwork Orange by Anthony

Burgess. In both cases we deal with a comparison of the novels with their film

adaptations. Chapter 1 Lolita focuses on Nabokov’s novel Lolita. The novel’s first film

version was made in the year 1962 by Stanley Kubrick. It is a black-and-white film and

it is two and a half hours long. The other and also a longer and colour version was

filmed in the year 1997 by Adrian Lyne and enjoyed greater success than the previous

adaptation. Chapter 1.2 Kubrick’s Adaptation of Lolita deals with eight episodes from

the story. Each of these episodes focuses either on the importance of certain places,

main characters, certain characteristic features of the main characters or on the

differences between the plot of the novel and the film. These aspects are discussed and

compared, for example, in which way they appear in the novel and in which way in the

film. Chapter 1.3 Lyne’s Adaptation of Nabokov’s Lolita discusses three elements of the

story. They were chosen because there is a very successful portrayal of the psychology

of the main characters and their importance. The chapter deals mainly with the main

characters of the novels and it does not focus on the plot so much. Chapter 1 Lolita also

includes one film review in the conclusion.

The novel A Clockwork Orange has only one film adaptation from the year 1971,

directed by Stanley Kubrick. This film has met favourable criticism as well as adverse

condemnation. Even the author of the novel Anthony Burgess himself was not satisfied

with the film version. Nevertheless, the film became a classic and it has been highly

sought after and popular for decades. In chapter 2 A Clockwork Orange, there is a

comparison of 12 episodes of the plot. Each chapter focuses on the differences or

similarities in the plot of the novel and the film, on the appearances of the main

characters; the music used, omitted characters or added elements. Constituents of this

chapter are also observations from the TV documentary about the filming. In the

conclusion of this chapter there is a statement by Anthony Burgess about how

dissatisfied and upset he was about the film adaptation of his novel. The goal of this

bachelor thesis is to clarify the differences and similarities between the novels and their

film adaptations.
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1 LOLITA

1.1 Introduction

Chapter 1 Lolita discusses the novel Lolita written by Vladimir V. Nabokov and its two

film versions. Vladimir Vladimirovich Nabokov was an American novelist and critic

who was born in 1899 in Russia. He came from an old aristocratic family. When

Nabokov was in his twenties, his family decided to move to England, which enabled

Nabokov to study French and Russian literature in Cambridge on a scholarship. He

lived in several countries, such as Germany or France. Finally he decided to settle in the

United States. Nabokov died in 1977 in Switzerland and left behind many novels,

including Mashenka (1926), Pnin (1957), The Real Life of Sebastian Knight (1941) or

Ada (1969). However, he is best-known for his novel Lolita. (FIELD [online])

The novel Lolita is narrated by Humbert Humbert, an educated man who was born in

France. He was raised in the Riviera where he met his first love, Annabel Leigh. Her

early death leaves such a terrible wound that Humbert spends his whole life looking for

his Annabel, and therefore has a soft spot for girls between nine and fourteen years. As

an adult man he becomes a teacher of English literature and he marries Valeria.

Unfortunately, his marriage is a failure since Valeria leaves him for a Russian taxi

driver. Thanks to an inheritance from his uncle, Humbert moves to the United States.

He chooses to stay in Ramsdale with Charlotte Haze and her twelve-year-old daughter

Dolores, called Lolita. Humbert falls in love with Lolita immediately. In order to stay

close to Lolita, Humbert marries Charlotte, who he cannot stand, while Lo is sent off to

summer camp. Humbert wants to kill Charlotte but this intention remains

unaccomplished because she dies in a car accident after she finds and reads Humbert’s

diaries. All Humbert’s thoughts about Lolita and Charlotte are kept in these diaries thus

Charlotte finds the truth. Humbert picks up the orphaned Lolita from summer camp and

decides to travel across the country with her. During their travelling they are followed

by an unknown man. Humbert and Lolita settle in Beardsley where Humbert becomes a

teacher. One day Lolita is ill and needs to be treated in hospital, which she later leaves

with a stranger. For the next two years Humbert tries to find her according to the clues

which Lolita and her kidnapper are leaving behind. Eventually, Lolita sends Humbert a

letter without a return address, in which she is asks him for money. Humbert tracks her
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down and finds her. She is pregnant. Lolita reveals the whole truth about herself and her

kidnapper, Clare Quilty, to Humbert. Humbert is determined to kill her seducer. In the

end he does so and is put in jail.

The character of Lolita seems to be Nabokov’s lifelong obsession because she can be

found in all of his work, e.g. in his first Russian novel Mashenka (1926), in Kamera

Obscura (1931), where the sixteen-year-old Margot has a close relationship with an

older man, or in Dar (1937). (CHLUPÁČOVÁ 2003, 8)

1.2 Kubrick’s Adaptation of Lolita

This chapter focuses on the differences and similarities between Nabokov’s novel and

Kubrick’s film. Eight episodes of the story are discussed in this chapter. These episodes

were chosen because they are somehow important for the plot development and they

can show us the comparison between the novel and the book. They concentrate on the

importance of certain places, main characters or certain characteristic features of the

main characters. Each chapter consists of two parts. Each first part deals with

Nabokov’s text. Some of these parts include extract from the novel. The other parts are

dedicated to the film, and comparison.

1.2.1 Quilty’s Death

Humbert Humbert arrives in Quilty’s villa to take revenge on his rival who remained

unknown to him for so long. Humbert had to encourage himself with several glasses of

spirits. He was not able to kill Charlotte at the time when she was standing between him

and Lolita and impeded them from being together. At the moment, however, he is

absolutely determined to kill. He has decided to shoot Clare Quilty down. Quilty is

under the influence of drugs. He barely notices Humbert’s presence and he goes

downstairs to the hall. Humbert has never come to terms with the death of his first love.

He has been searching for his Annabel all his life and now he must punish the man, who

had taken her from him. Quilty’s lack of interest makes Humbert more and more

nervous. Just after the first gunshot Quilty tries to convince Humbert to let him alive
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and offers him the house and a part of his next play’s earnings. Quilty is shot several

times. He reaches the bedroom. Humbert is sitting in the chair and as he is sure that

Quilty is dead he wants to leave the house. The hall is already full of people. Until

Quilty manages to crawl to the hall, nobody believes Humbert’s words about the

murder. This scene is to be found at the end of the novel.

“I stopped in the doorway and said: "I have just killed Clare Quilty." "Good for you,"

said the florid fellow as he offered one of the drinks to the elder girl. "Somebody ought

to have done it long ago," remarked the fat man. "What does he say, Tony?" asked a

faded blonde from the bar. "He says," answered the florid fellow, "he has killed Cue."

"Well," said another unidentified man rising in a corner where he had been crouching

to inspect some records, "I guess we all should do it to him some day." "Anyway," said

Tony, "he'd better come down. We can't wait for him much longer if we want to go to

that game."” (NABOKOV [online], 221)

Unlike in the novel, this scene opens the film. However, we can only guess if Humbert

is also drunk in the film, for we cannot see any alcohol before he enters the house.

Kubrick’s Quilty is hidden under the bed sheet and he is sitting in the chair. A moment

after they start to speak to each other, they are playing ping-pong. This game is a part

which was added by Kubrick to make a real tragicomedy. Quilty’s murder in Kubrick’s

film has a certain symbolism. The director left the audience out in the hall so Humbert

and Quilty could stand face to face. While being hunted, Quilty hides behind a large


[…]


would like to pull out the feathers of a painted peacock. According to the doctor’s

words – Alex is fine again. In the last chapter of the novel, Alex has a new gang.

However, when he is eighteen years old he comes to realize that he is too old for this

violent life and catches himself dreaming of his own son and family. From that night

onwards he wants to change his whole life.
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“Perhaps that was it, I kept thinking. Perhaps I was getting too old for the sort of jeezny

I had been leading, brothers. I was eighteen now, just gone. Eighteen was not a young

age. At eighteen old Wolfgang Amadeus had written concertos and symphonies and

operas and oratorios and all that cal, no, not cal, heavenly music. And then there was

old Felix M. with his Midsummer Night s Dream Overture. And there were others. And

there was this like French poet set by old Benjy Britt, who had done all his best poetry

by the age of fifteen, O my brothers. Arthur, his first name. Eighteen was not all that

young an age, then.” (BURGESS [online], 176)

The final hospital scene in the film is almost comparable to the novel’s scene. People

come and go to visit Alex and doctors examine Alex’s health. The film was shot

according to the American version of the novel – without the last chapter. When it is

clear that the old Alex is back, the film ends. This way it acquires another dimension.

Despite the brainwashing, Alex from the film remains an incorrigible criminal. It can be

read from his face that he is back and stronger than ever. The ending of the film leaves

the impression that today’s Alex will be doing things we cannot imagine.

“ALEX

And what do you know, my brothers and only friends, it was the 9th, the glorious 9th of

Ludwig van. Oh, it was gorgeosity and yummy yum yum. I was cured.

CLOSE SHOT ALEX

ALEX

As the music came to its climax, I could viddy myself very clear, running and running

on like very light and mysterious feet, carving the whole face of the creeching world

with my cut throat britva. I was cured all right.

THE END”

(A Clockwork Orange: Screenplay by Stanley Kubrick [online])
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2.2.13 Conclusion

After the British premiere in January, 1972 every violent crime connected with young

people was ascribed to A Clockwork Orange, the film. People claimed that they were

attacked by youngsters from A Clockwork Orange and that the aggressors sang “Singing

in the Rain”. Stanley Kubrick himself was attacked by anonymous threatening phone

calls. A year after the premier Stanley Kubrick decided to impose a ban on broadcasting

in Britain. (ŠŤASTNÁ 2006, 61) Finally, Kubrick declared that this film only would be

seen in Great Britain after his death. So it happened. (Mechanický pomeranč 2011, 35)
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2.3 Anthony Burgess vs. Stanley Kubrick

Anthony Burgess was not satisfied with Kubrick’s film adaptation of his novel. The

novel was first published without the last chapter where Alex attains maturity and wants

to start a family. Kubrick made his film on the basis of this version but Burgess thought

that the story could be understood wrongly through the film. Anthony Burgess on A

Clockwork Orange: “The book I am best known for, or only known for, is a novel I am

prepared to repudiate: written a quarter of a century ago, a jeu d’esprit knocked off for

money in three weeks, it became known as the raw material for a film which seemed to

glorify sex and violence. The film made it easy for readers of the book to misunderstand

what it was about, and the misunderstanding will pursue me till I die. I should not have

written the book because of this danger of misinterpretation.” (ROBERT [online])

I would like to comment on this declaration. In my opinion, Kubrick did not

misinterpret the novel but Burgess did misunderstand the message of the film. There is

no sign of glorification of sex and violence, even if the last chapter is missing. On the

other hand, should the last chapter justify Alex and his terrible crimes? It is said that

people change. They do but most of them remain the same. This is exactly what the film

shows. If Burgess thinks Kubrick’s film can be understood wrongly, I think that his

novel can be understood the same way. The current youth is given the manual for how

to hurt people and ruin somebody else’s property. For such people the last chapter could

serve as redemption. In other words, everything can be misunderstood and

misinterpreted. It is only up to us how we receive the message whether from the novel

or of the film.

“[…]However, there were other previous attempts to film the novel. Screenplays were

written by novelist Terry Southern and Burgess himself, while both The Beatles and The

Rolling Stones were slated to appear as droogs at various points in the development.

The director Nicolas Roeg (whose films include Performance, The Man Who Fell to

Earth and Don’t Look Now) was set to film Burgess’s version of the script, but for

unknown reasons this production fell apart and the producers approached Kubrick to

make his own version.[…]“ (A Clockwork Orange on Film [online])
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This is perhaps the reason why Burgess was not fond of Kubrick’s film. He cannot write

his own screenplay so he cannot like anybody else’s dramatisation.
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Conclusion

The goal of this bachelor thesis was to compare two works of English written prose of

the 20th century – Lolita written by Vladimir Nabokov and A Clockwork Orange

written by Anthony Burgess with their film versions. In chapter 1 Lolita we have chosen

several episodes and several elements from the novel Lolita and compared them with

Kubrick’s film adaptation. We came to the conclusion that this film adaptation differs in

many ways from Nabokov’s original novel. On the other hand, Lyne’s adaptation of

Lolita corresponds with the novel very successfully, which was discussed and shown on

the elements which have been chosen for comparison. In chapter 2 A Clockwork

Orange, twelve elements of the novel were chosen and were discussed and compared

with Kubrick’s film adaptation. Although the film was shot in a different way than the

book was written, the main idea remained preserved. There were many things added to

the film to make the film ironical and these things do not appear in the book. Some

characters were even omitted in the film. Nevertheless, the film portrays the characters

in the way they appear in the novel and does not mislead the viewer with another idea.

This bachelor thesis brought the author new information about life in the sixties, when

the directors had to find various ways how to make a film about paedophilia without

being condemned or hated. Ten years later people were still conservative but many of

them enjoyed the film which was full of ultra violence. After twenty more years people

were able and ready to watch the film where an adult man has relationship with a young

girl under fifteen. It was enriching to learn new information about both novels and their

authors. These two works and also their film adaptations belong to the greatest works of

20th century literature and cinematography.
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