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Komentáře k hodnocení

Hodnocený text je třetí verzí bakalářské práce věnující se románům Lolita a Mechanický

pomeranč a jejich filmovým verzím. Jelikož jsem obšírně komentoval předchozí pokusy,

omezím se v tomto posudku již jen na problematická místa ve srovnání s předešlými verzemi.

Nedostatkem minulých verzí byla především absence analýzy zvolených děl. Ta by mohla jít i

v této verzi práce více do hloubky, nicméně je výrazně patrnější oproti minulým pokusům. I

tak bych autorce doporučil, aby se ve svých případných dalších analýzách spíše zaměřovala

na celkové vyznění vybraných aspektů (např. postav) v jednotlivých zpracováních než na

jednotlivé scény.

Další závažný nedostatek byla jazyková stránka. I tu autorka dokázala vylepšit natolik, že lze

hovořit o přijatelné úrovni zpracování. Chyby se sice objevují (hlavně v užívání členů a

interpunkci), ale ty nijak výrazně nebrání porozumění.

Formální stránka a práce se zdroji (zejména jejich správné uvádění) byly dalším problémem

minulé verze. Zde autorka všechny závažné nedostatky odstranila. Pouze bych upustil od

nezvyklého uvádění celého jména autora velkými písmeny v rámci textu a upozornil bych

autorku na příliš velké mezery mezi některými odstavci.

Na závěr tedy můžu konstatovat, že hodnocená práce v této podobě již splňuje nároky, které

jsou na tento typ textu kladené.

Otázky k obhajobě

1) Je podle vás vztah Humberta a Lolity zobrazen odlišně v předloze a filmových

zpracováních?

2) Proč je právě postava mladé dívky „lifelong obsession“ Vladimira Nabokova (str. 11)?

V Hradci Králové dne 17. 7. 2015 Mgr. Michal Pištora